
夏休みをむかえるにあたって
７月５日、高知市の小学生がプールで溺れて亡くなるという痛ましい事故がありました。
被害に遭われた児童のご家族のご心痛を思うと言葉も見当たりません。心よりお悔やみ申し
上げます。七郷小学校ではこのような悲劇を決して起こさぬよう、本校職員にも改めて指導
体制や監視体制の確認を行い、十分な安全対策を講じたところです。
さて、早いもので１学期も本日で終了となります。目指す学校像である「３つの全力が輝

く学校（絆の全力・静の全力・動の全力）」の具現化を目指し、日々の教育活動に取り組ん
でまいりました。そして、この１学期を子供たちは行事や活動に精一杯取り組むことができ
ました。保護者、地域の皆様には日頃より多大なるご支援、ご協力をいただき、心より感謝
申し上げます。
いよいよ子供たちが楽しみにしている夏休みです。夏休み期間は、子供たちにとって、家

庭や地域が学習・活動の場になります。学校ではできない様々な経験・体験を通して、更に
たくましく成長してほしいと願っています。熱中症が心配な時期ではありますが、この夏休
みが事故や怪我なく有意義に過ごせるよう、ご家庭はもちろん地域でもお声がけをよろしく
お願いいたします。

水難事故に注意！水難事故に注意！（お願い）（お願い）
これから暑い季節を迎え、プールや川遊び、海水浴に出かける

など、水と接する機会もあろうかと思います。その際は万全を期
してお出かけください。つきましては、水泳や水遊びに出かける
ときには、必ず保護者や責任が持てる大人が同行すること、決し
て子供だけでは行かないことなどをご家庭でもご指導ください。
そして、行き先や帰宅予定時刻、同行者を明らかにする習慣付けを日頃より行ってください。
必要に応じて、浮き輪やライフジャケットなどの使用も命を守る上で効果的です。
また、局地的な大雨（ゲリラ豪雨）や台風等の自然災害による川の増水も非常に危険です。
そのような時には、絶対に川に近づかぬようご指導をお願いいたします。

１学期の通知表が子供たちに手渡されました。通知表は、子供を励
ますための学校からのメッセージです。学力で子供を序列化するため
のものではなく、伸ばしたいところや補いたいところをお伝えし、ご
家庭と協力して今後の指導に活かすためにあります。ですので、どん
な些細なことでも構いませんので、通知表がきっかけとなって、今まで気付かなかった子供
の良さをご家庭と学校が一緒になってたくさん引き出し、「自信」をもたせてあげられたらと
思っています。自信をもたせてあげることは、子供の心を育て、力を伸ばすために大切なこ
とです。子供の姿をよく見つめ、どんな小さな良さも、ほめて認めてやることで自信につな
がっていきます。自信は次へのやる気を引き出し、さらなる力の発揮にもつながります。ど
うぞよろしくお願いいたします。
なお、１学期の総合所見欄はございません。７月下旬の保護者面談にてお子様の１学期の

様子などについて、各担任より詳しくお話しさせていただく予定です。

令和６年夏休み号 校長

学校教育目標：○なかよく ○かしこく ○げんきよく

めざす学校像：３つの全力が輝く学校（絆の全力・静の全力・動の全力）

安全見守り活動へのお礼
日頃より安全見守り活動にご協力をいただき、心より感謝申し上げ

ます。おかげさまで、大きな事故等もなく無事に１学期を終えること
ができました。登校時は、朝の通勤時間帯と重なるため、大変飛ばし
ている車も多く、そのような心配のある場所に地域の方々や保護者、
ご家族の方々が立って下さったり、登校班の児童と一緒に歩いて下さ
ったりすることが、何よりの事故や犯罪の抑止力につながっているも
のと確信しております。今後につきましても、お忙しい中とは存じま
すが、地域や保護者の皆様のお力添えを賜りますようよろしくお願いいたします。
なお、見守り活動の際には、児童の安全だけでなく、ご自身も事故等に巻き込まれぬよう、
自らの安全確保にも十分ご留意ください。

７月９日（火）、５年後の統合を見据え、七郷小と志賀
小の３･４年生がプールで交流を図りました。志賀小・七
郷小の混合チームを編成して、自己紹介、ボール送りゲ
ーム、宝さがし、リレーなどで盛り上がりました。どち
らの学校の子たちもみんな笑顔で仲良く楽しそうに交流
していました。
５年後には中学２年と３年になる子供たち。このような交流をこれからも他学年でも計画し、
学校統合に向けて、親睦を深めていけるといいですね。

８月の行事予定
日 月 火 水 木 金 土

７／２８ ２９ ３０ ３１ ８／１ ２ ３
保護者面談日 ふれあいじゅく

（サマーキャンプ）
保護者面談日

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７
山の日 振替休日 学校閉庁日

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４
ふれあいじゅく ふれあいじゅく

（バスハイキング）
２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１

運動会応援団が始動！！
７月４日（木）、運動会応援団の顔合わせ

会がありました。各色４～６年生の１０名
で構成された応援団。この日は、「応援団の
心得」について担当の先生からのお話、そ
して、赤組団長さんと白組団長さんを始め
とする応援団員の自己紹介や決意表明など
がありました。どの子もやる気に満ちあふ
れていました。きっと運動会を盛り上げて
くれることでしょう。
まだまだ先だと思っていた運動会。もう

すでに戦いは始まっているようです！


